
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.12.2023                                                                                                                            № 2482 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове», 

утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 11.11.2022 № 1835 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 

№ 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Иванова, их формирования и реализации, 

порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова     

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова                    

от 11.11.2022 № 1835 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе 

Иванове» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

03.07.2023 № 1303, от 11.09.2023 № 1768): 

1.1. Строку «Объем ресурсного обеспечения программы» раздела 1 

«Паспорт программы» изложить в следующей редакции:  

« 

Объем ресурсного обеспечения программы Общий объем финансирования: 

2023 год – 112 828 940,00 руб., 

2024 год – 2 191 000,00 руб., 

2025 год – 2 191 000,00 руб., 

2026 год – <*>, 

2027 год – <*>, 

2028 год – <*>, 

consultantplus://offline/ref=64CC58254DCC572E73929AF45847BCA46B3F9C2D42A8AAF08137D8EEFB790077832D76A57363AB30FADDE9B047A5C16DEFD7F2E734451F1Du2u9I


2 

2029 год – <*>, 

2030 год – <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год – 87 828 940,00 руб., 

2024 год – 2 191 000,00 руб., 

2025 год – 2 191 000,00 руб., 

2026 год – <*>, 

2027 год – <*>, 

2028 год – <*>, 

2029 год – <*>, 

2030 год – <*>. 

Областной бюджет: 

2023 год – 25 000 000,00 руб., 

2024 год – 0,00 руб., 

2025 год – 0,00 руб., 

2026 год – <*>, 

2027 год – <*>, 

2028 год – <*>, 

2029 год – <*>, 

2030 год – <*> 

». 

1.2. Строки 25, 28 таблицы 2 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые 

результаты реализации программы» изложить в следующей редакции: 

« 

25 Количество замененных и 

поверенных индивидуальных 

приборов учета холодной и 

горячей воды нанимателями в 

муниципальном жилищном 

фонде 

ед. 7 

 

8 4 62 62 62 62 62 62 62 

28 Количество установленных и 

замененных индивидуальных 

приборов учета природного 

газа в муниципальном 

жилищном фонде 

ед. - 45 56 126 126 126 126 126 126 126 

 ». 

1.3. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 5. Ресурсное обеспечение реализации программы                 
(руб.) 

№  

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 2024 год 2025 год 

2026 -

2030 

годы 

1 2 3 4 5 6 8 

Программа, всего: 112828940,00 2191000,00 2191000,00 <*> 



3 

- бюджет города 87828940,00 2191000,00 2191000,00 <*> 

- бюджет области 25000000,00 0,00 0,00 <*> 

1.1 Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в 

муниципальном жилом фонде 

города Иванова 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

331 020,00 378000,00 378000,00 <*> 

в т.ч. бюджет города 331 020,00 378000,00 378000,00     <*>  

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00     <*> 

1.2 Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в системах 

коммунальной 

инфраструктуры города 

Иванова 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом, 

предприятия ТЭК 

0,00 0,00 0,00     <*> 

в т.ч. бюджет города 0,00 0,00 0,00     <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00       <*> 

1.3 Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в 

муниципальных учреждениях, 

подведомственных 

управлению образования 

Администрации города 

Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00       <*> 

в т.ч. бюджет города 0,00 0,00 0,00     <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00     <*> 

1.4 Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в 

муниципальных учреждениях, 

подведомственных комитету 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта Администрации города 

Иванова 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00     <*> 

в т.ч. бюджет города 0,00 0,00 0,00    <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00     <*> 

1.5 Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в 

муниципальных учреждениях, 

подведомственных комитету 

по культуре Администрации 

города Иванова 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00      <*> 

в т.ч. бюджет города 0,00 0,00 0,00     <*> 



4 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00      <*> 

1.6 Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в 

транспортном комплексе 

Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

транспорту, связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова) 

111904920,00 0,00 0,00 <*> 

в т.ч. бюджет города 86904920,00 0,00 0,00 <*> 

в т.ч. бюджет области 25000000,00 0,00 0,00 <*> 

1.7 Субсидирование установки 

общедомовых приборов учета 

потребления ресурсов в 

многоквартирных домах 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 500 000,00 500 000,00      <*> 

в т.ч. бюджет города 0,00 500 000,00 500 000,00      <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00      <*> 

1.8 Субсидирование установки и 

замены индивидуальных 

приборов учета воды, 

электрической энергии, а 

также природного газа в 

помещениях муниципального 

жилищного фонда 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

593 000,00 1313000,00 1313000,00      <*> 

в т.ч. бюджет города 593 000,00 1313000,00 1313000,00     <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00     <*> 

   ». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.4.1. Строку 1 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

1 Количество замененных и поверенных 

индивидуальных приборов учета 

холодной и горячей воды 

нанимателями в муниципальном 

жилищном фонде 

ед. 7 

 

8 4 62 62 62 62 62 62 62 

   ». 

1.4.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:   

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 

 

 

 

 

 



5 

(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

2026 - 

2030 

годы 

<*> 

1 2 3 4 5 6 8 

Программа, всего: 331 020,00 378000,00 378000,00 <*> 

- бюджет города 331 020,00 378000,00 378000,00 <*> 

1 Установка, замена и поверка в 

жилых помещениях муниципального 

жилищного фонда индивидуальных 

приборов учета потребления горячей 

и холодной воды, а также установка 

заглушек на водопровод 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

328000,00 328000,00 328000,00 

<*> 

2 Денежная компенсация нанимателям 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда на приобретение, 

установку и поверку 

индивидуальных приборов учета 

энергетических ресурсов 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом, 

предприятия ТЭК 

3 020,00 50000,00    

50000,00 

<*> 

 ». 

1.5. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 6 к 

муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в городе Иванове» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

2024 

год 

<*> 

2025 

год 

<*> 

2026 

год 

<*> 

1 2 3 4 5 6 7 

Программа, всего: 111904920,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города 86904920,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет области 25000000,00 0,00 0,00 0,00 

1. Предоставление субсидии 

предприятиям городского наземного 

электрического транспорта общего 

пользования на возмещение части 

затрат, связанных с оплатой лизинговых 

платежей по заключенным контрактам 

на оказание услуг финансовой аренды 

(лизинга) по приобретению подвижного 

состава для осуществления перевозок 

Администрация 

города Иванова 

(управление по 

транспорту, связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова) 

85589130,52 0,00 0,00 0,00 



6 

пассажиров городским наземным 

электрическим транспортом общего 

пользования по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 

города Иванова 

 в т.ч. бюджет города  85589130,52 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. бюджет области  0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Организация транспортного 

обслуживания населения в границах 

муниципального образования 

городским наземным электрическим 

транспортом 

Администрация 

города Иванова 

(управление по 

транспорту, связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова) 

26315789,48 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. бюджет города  1 315 789,48 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. бюджет области  25 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

 ». 

1.6. В приложении 7 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.6.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Показатель 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество многоквартирных 

домов, оборудованных 

общедомовыми приборами учета 

организациями, которые 

осуществляют снабжение 

тепловой энергией и водой или 

их передачу и сети инженерно-

технического обеспечения 

которых имеют 

непосредственное присоединение 

к сетям, входящим в состав 

инженерно-технического 

оборудования объектов, 

управляющими компаниями, в 

отношении которых проведено 

субсидирование в части 

муниципального жилья 

шт. 0  0  -  31  31  31  31  31  31  31  

Примечание: 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне 2025 года, подлежит уточнению по мере формирования 

программы и подпрограмм на соответствующие годы.». 

1.6.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятия подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 



7 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятия 

подпрограммы 
(руб.) 

№  

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 

2023 

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026 - 

2030 

годы 

<*> 

1 2 3 4 5 6 8 

Программа, всего: 0,00 500000,00 500000,00 <*> 

- бюджет города 0,00 500000,00 500000,00 <*> 

1 Субсидия организациям, которые 

осуществляют снабжение тепловой энергией 

и водой или их передачу и сети инженерно-

технического обеспечения которых имеют 

непосредственное присоединение к сетям, 

входящим в состав инженерно-технического 

оборудования объектов, подлежащих 

оснащению приборами учета используемых 

энергетических ресурсов, управляющим 

организациям на возмещение затрат 

(компенсацию понесенных расходов) по 

установке коллективных (общедомовых) 

приборов учета тепловой энергии и воды в 

многоквартирных жилых домах в части 

помещений, находящихся в муниципальной 

собственности 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 500000,00 500000,00 <*> 

». 

1.7. В приложении 8 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.7.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Показатель 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество установленных и 

замененных индивидуальных 

приборов учета природного 

газа в муниципальном 

жилищном фонде 

ед. - 45 56 126 126 126 126 126 126 126 

Примечание: 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне 2025 года, подлежит уточнению по мере формирования 

программы и подпрограмм на соответствующие годы.». 

1.7.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 



8 

(руб.) 

№  

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

2026 -

2030 

годы 

<*> 

1 2 3 4 5 6 8 

Программа, всего: 593 000,00 1313000,00 1313000,00 <*> 

- бюджет города 593 000,00 1313000,00 1313000,00 <*> 

1 Субсидия организациям, которые 

осуществляют снабжение водой, 

электрической энергией и 

природным газом или их передачу 

и сети инженерно-технического 

обеспечения которых имеют 

непосредственное присоединение 

к сетям, входящим в состав 

инженерно-технического 

оборудования объектов, 

подлежащих оснащению 

приборами учета используемых 

энергетических ресурсов, на 

возмещение затрат по установке и 

замене индивидуальных приборов 

учета в помещениях 

муниципального жилищного 

фонда 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

593 000,00 1313000,00 1313000,00 <*> 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


